
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Avviso pubblico per il conferimento di incarico professionale esterno nell’ambito della “Letter of 
Agreement (LOA) con Food and Agriculture Organisation (FAO) per la fornitura delle
attività di supporto tecnico alla progettazione e allo sviluppo dello/degli strumento/i di monitoraggio
del programma One Health” – approvazione bando.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Avviso pubblico per il conferimento di incarico professionale esterno nell’ambito della 
“Letter of Agreement (LOA) con Food and Agriculture Organisation (FAO) per la fornitura delle
attività di supporto tecnico alla progettazione e allo sviluppo dello/degli strumento/i di monitoraggio
del programma One Health” – approvazione bando.

PREMESSO

CHE con deliberazione n. 1 del 3-1-2022 l’Istituto ha stipulato un accordo “Letter of 
Agreement (LOA) con Food and Agriculture Organisation (FAO) relativamente al 
“Tecnichal support to the design and development of FAO’s One Health programme 
monitoring tool” avente ad oggetto, in sintesi, la fornitura delle attività di supporto 
tecnico alla progettazione e allo sviluppo dello/degli strumento/i di monitoraggio del 
programma One Health;

CHE il ricavo presunto massimo derivante dall’accordo è pari ad € 50.000,00 esente IVA 
ex art. 7-ter, DPR 633/72;

CHE la responsabile del progetto Dott.ssa Paola Scaramozzino ha richiesto l’attivazione di 
un incarico professionale esterno di durata annuale per un laureato in Medicina 
Veterinaria oppure un laureato in Scienze Agrarie oppure un laureato in Scienze e 
Tecnologie Alimentari, affinché il professionista individuato sia incaricato del 
coordinamento e della esecuzione delle attività relative ai seguenti obiettivi ed azioni:
“- Progettare e realizzare un sistema informatico in grado di consentire l'accesso 
rapido a un archivio di documenti, compresi i collegamenti ai sistemi paralleli 
esistenti (ad es. per documenti di progetto, rapporti) e che permetta una rapida 
reportistica dei progetti in corso e finanziati dalla FAO: 
- Realizzare un cruscotto informatico per la rappresentazione aggregata dei dati ed 
informazioni presenti nei sistemi già esistenti presso FAO; 
- supporto alla definizione dell'ambito, dei progetti e delle iniziative FAO pertinenti 
(extra bilancio e finanziate dalla FAO) da acquisire (a partire dalle responsabilità di 
CJWZ e NSAH Budget Holder)
- Individuare parametri dei dati da acquisire: fonte di finanziamento (FAO, partner di 
risorse), collegamenti/contributi al quadro strategico della FAO (aree prioritarie del 
programma - in gran parte OH PPA), geografia/ubicazione dei progetti:
- Realizzare report e statistiche chiave relative a tali progetti; 
- Supporto alla definizione della rendicontazione (per la gestione della FAO e/o per i 
partner di risorse)”

PRESO ATTO

CHE all’interno dell’Ente non è stato possibile reperire professionalità idonee 
all’assolvimento dei compiti di natura tecnico scientifica previsti dalle convenzioni in 
oggetto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE la Dott.ssa Paola Scaramozzino ha inoltre specificato che “tali competenze saranno 
impiegate per la creazione di database e sistemi informatici per il tracciamento delle 
notifiche di malattie infettive animali e zoonosiche e la realizzazione di tool necessari 
alla valutazione del rischio di introduzione di tali malattie a livello internazionale”;

CHE il compenso forfettario per circa 120 giorni di attività del professionista è fissato in € 
40.000 + Iva se dovuta e che il pagamento del corrispettivo è subordinato 
all’accertamento da parte del Responsabile di Struttura al regolare svolgimento degli 
obblighi contrattuali;

RITENUTO

DI indire una procedura comparativa per il conferimento di incarico professionale esterno 
nell’ambito della “Letter of Agreement (LOA) con Food and Agriculture Organisation (FAO) 
per la fornitura delle attività di supporto tecnico alla progettazione e allo sviluppo dello/degli 
strumento/i di monitoraggio del programma One Health” e di approvare il bando allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati

1. Di indire una procedura comparativa per il conferimento di incarico professionale esterno 
nell’ambito della “Letter of Agreement (LOA) con Food and Agriculture Organisation (FAO) 
per la fornitura delle attività di supporto tecnico alla progettazione e allo sviluppo dello/degli 
strumento/i di monitoraggio del programma One Health”;

2. Di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo;

3. Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet istituzionale 
www.izslt.it;

4. Di dare atto che l’incarico non instaura alcun tipo di rapporto di lavoro subordinato e che il 
compenso previsto per circa 120 giorni di lavoro ammonta ad € 40.000 + IVA se dovuta;

5. Che il centro di costo sul quale andranno imputati il costo di cui al punto 2 è DIR OES 
FAOH22.

IL RESPONSABILE
    Dott. Paolo Nicita           



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Unità Operativa Risorse Umane 
e affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: Avviso pubblico per il conferimento di incarico 
professionale esterno nell’ambito della “Letter of Agreement (LOA) con Food and Agriculture 
Organisation (FAO) per la fornitura delle attività di supporto tecnico alla progettazione e allo 
sviluppo dello/degli strumento/i di monitoraggio del programma One Health” – approvazione bando.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento, 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

1. Di indire una procedura comparativa per il conferimento di incarico professionale esterno 
nell’ambito della “Letter of Agreement (LOA) con Food and Agriculture Organisation (FAO) 
per la fornitura delle attività di supporto tecnico alla progettazione e allo sviluppo dello/degli 
strumento/i di monitoraggio del programma One Health”;

2. Di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo;

3. Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet istituzionale 
www.izslt.it;

4. Di dare atto che l’incarico non instaura alcun tipo di rapporto di lavoro subordinato e che il 
compenso previsto per circa 120 giorni di lavoro ammonta ad € 40.000 + IVA se dovuta;

5. Che il centro di costo sul quale andranno imputati il costo di cui al punto 2 è DIR OES 
FAOH22.

  IL DIRETTORE GENERALE f.f.
          Dott. Andrea Leto


		2022-05-09T11:26:37+0000
	Firma applicativa


		2022-05-09T11:27:27+0000


		2022-05-09T13:34:33+0000


		2022-05-09T15:43:20+0000


		2022-05-10T09:18:38+0000
	Firma applicativa


		2022-05-10T09:18:39+0000
	Firma applicativa




